

Số: /BC-UBND

Đại Thành, ngày 01 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024**

### **Phần thứ nhất**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN của UBND xã Đại Thành năm 2023**

#### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Lĩnh vực thương mại dịch vụ phát triển còn chưa cao, toàn xã có gần 200 hộ kinh doanh, chủ yếu là kinh doanh hàng tạp hóa, đồ gỗ, nhôm kính, sửa chữa, xe vận tải, xây xát, hàng ăn, phục vụ đám cưới... nhìn chung thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã còn ở quy mô nhỏ lẻ phần lớn là các hộ gia đình tự làm, tổng doanh thu còn thấp, chủ yếu đang sử dụng lao động trong gia đình.

##### **2. Về sản xuất nông nghiệp**

###### **2.1. Về trồng trọt:**

- Sản xuất lúa: Tổng diện tích gieo cấy năm 2023 đạt 254 ha, năng suất bình quân đạt 63 tạ/ha. Sản lượng đạt 1.580 tấn; các giống chủ yếu là KD 18, nếp, Bắc Hương 9, Q5, kim cương...

- Rau màu: Diện tích cây lạc 12,2 ha, năng suất đạt 24,2 tạ/ha, sản lượng đạt 26,62 tấn. Giá trị trên ha đạt 73 triệu đồng

- UBND xã tập trung chỉ đạo cho sản xuất nông nghiệp như cung ứng giống, chủ động về nước; hỗ trợ kinh phí cho các mô hình trồng lúa, công tác chuyển giao KHKT, hướng dẫn nhân dân thăm đồng thường xuyên để có biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh kịp thời có hiệu quả.

###### **2.2. Về chăn nuôi:**

- Duy trì với tổng số đàn trâu, đàn bò, ngựa 620 con; gia cầm 32.000 con; lợn 2.120 con.

- Tổ chức phun tiêu độc khử trùng 01 lần = 10lit hóa chất; rác 500kg vôi bột khu vực chợ Ngã tư, ngã ba và đường làng ngõ xóm; các hố chôn lợn chết.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh; tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm: Tiêm phòng LMLM cho đàn trâu bò được 200 liều; Tụ huyết trùng: 165 liều; viêm da nổi cục: 215 liều; Tiêm phòng vaccin đại cho đàn chó mèo: 400 liều; Tiêm phòng đàn gia cầm: 4.500 liều

- Chủ động theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm không để dịch bệnh phát sinh quy mô lớn.

- Diện tích thủy sản trong toàn xã: 18.5 ha.

##### **3. Tài nguyên môi trường, công tác quản lý đất đai**

### 3.1. Công tác quản lý đất đai:

- Tiếp tục thực công tác thống kê, quản lý đất công ích theo chỉ thị 09 của UBND tỉnh: cho đến nay đã thống kê được 341 thửa với tổng diện tích 126.151.5m<sup>2</sup>. Đã tiến hành cho thuê: 144/341 thửa đạt 42%, diện tích 85.275,2m<sup>2</sup>; Số thửa chưa cho thuê 197/341, diện tích 40.876.3 m<sup>2</sup>.

- Xác nhận thủ tục giấy tờ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên môi trường: Đã thực hiện Cấp lần đầu 03 hồ sơ, cấp đổi, cấp lại là 39 hồ sơ; chuyển nhượng 36 hồ sơ; phân chia 06 hồ sơ; tặng cho 13 hồ sơ; biến động địa chỉ, CCCD sai tên, gia hạn, xác nhận chính lý 52 hồ sơ.

- Xử lý vi phạm đất đai: 0

- Hồ sơ chỉ thị số 19: Đã thực hiện kiểm tra, rà soát các trường hợp vi phạm trong quá trình sử dụng đất, tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn toàn xã có 20 trường hợp vi phạm với tổng diện tích vi phạm 14.160.0m<sup>2</sup> đã được lập biên bản ban đầu.

#### Cụ thể:

+ Vi phạm từ đất trồng lúa, trồng cây hàng năm khác sang đất trồng cây lâu năm là 02 trường hợp, diện tích 1.147.6m<sup>2</sup>, đã hoàn thiện hồ sơ cho chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

+ Vi phạm từ đất trồng lúa, trồng cây hàng năm khác sang đào ao, nuôi trồng thủy sản 01 trường hợp tại thôn Hà Nội, diện tích vi phạm 1.370.5m<sup>2</sup>, đã lập hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất xong.

+ Vi phạm từ đất trồng lúa, trồng cây hàng năm khác sang đất trang trại chăn nuôi là 03 trường hợp, diện tích 4.109.3m<sup>3</sup>. Đã lập hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất.

+ Vi phạm từ đất nông nghiệp sang đất ở 12 trường hợp, diện tích vi phạm 7.237.2m<sup>2</sup>, đã lập hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất xong 11 trường hợp.

Có 01 Trường hợp xây dựng công trình nhà ở sau ngày 01/7/2014, đã tự tháo dỡ xong công trình, không phải ra văn bản khắc phục hậu quả.

+ Vi phạm từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp, thương mại dịch vụ là 02 trường hợp, diện tích 295.7m<sup>2</sup>, đều vi phạm sau ngày 01/7/2014. Đã xử lý tháo dỡ lán lợp tôn.

Có 01 Trường hợp UBND xã lập biên bản vi phạm hành chính và UBND huyện ra quyết định khắc phục hậu quả.

Có 01 trường hợp khi UBND xã ra thông báo gia đình tự tháo dỡ ngay, không phải lập biên bản vi phạm hành chính.

### 3.2. Công tác môi trường:

- UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ tài nguyên, môi trường năm 2023; Kế hoạch bảo vệ môi trường trước trong và sau tết, kế hoạch thực hiện ngày Chủ nhật xanh.

- Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các tổ thu gom xử lý rác thải trên địa bàn xã cụ thể là: Tổ thu gom xử lý rác thải của các thôn; tổ thu gom xử lý rác thải Khu vực cầu Hà Nội và đường 296, khu công nghiệp thôn Đại Mão, khu cầu Mán thôn Bảo Tân. Các tổ thu gom rác thải duy trì hoạt động thu gom rác thải, vệ sinh môi trường duy trì thu gom hàng tuần, đảm bảo không để tồn đọng rác trên địa

bàn, công tác thu phí đảm bảo kết quả thu đạt trên 96,7%. Thực hiện thu – chi phí bảo vệ môi trường qua ngân sách xã 3/3 thôn đạt 100%. Thực hiện duy trì ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn cơ bản đảm bảo theo quy định.

Nhìn chung hoạt động của các tổ vệ sinh môi trường được đánh giá tốt. Công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn được bảo đảm.

#### **4. Công tác tài chính, thống kê, thuế**

##### *4.1. Tổng thu, chi ngân sách xã đến 31/10/2023:*

- Thu ngân sách: Tổng thu, chi ngân sách xã đến 31/10/2023: 3.830.717.087 đồng. Trong đó thu trên địa bàn: 441.030.496 đồng đạt 102,82 % Thu chuyển nguồn: 607.086.191 đồng, Thu bổ sung cân đối ngân sách: 2.000.000.000 đồng đạt 63,5%. Thu bổ sung có mục tiêu: 731.532.000 đồng đạt 290,17%

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách năm 2023 là: 3.326.695.574đ đạt 88,24 %, trong đó đầu tư XDCB 0đ, chi thường xuyên 3.326.695.574đ đạt 88,24%

##### *4.2. Công tác thống kê:*

Thực hiện các nghiệp vụ điều tra hàng năm theo kế hoạch huyện giao.

#### **5. Công tác PCTT-TKCN, giao thông, thủy lợi, xây dựng, đô thị**

- Xây dựng Báo cáo Tổng kết công tác PCTT – TKCN năm 2022, triển khai kế hoạch PCTT - TKCN năm 2023 và chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác PCTT năm 2024.

- Chỉ đạo các thôn tu sửa đường giao thông và kênh mương nội đồng; xây dựng và triển khai kế hoạch cứng hóa giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương ngay từ đầu năm: xây dựng tuyến đường từ đê sông Cầu đi chùa Đại Tân

- Công tác xây dựng cơ bản: Đến nay đã hoàn thiện 03 phòng tầng 1 Công trình trường mầm non hạng mục nhà lớp học 2 tầng 4 phòng trường Mầm non Đại Thành.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông; Kế hoạch bảo vệ hành lang đê năm 2023. Năm 2023 trên địa bàn không có vi phạm hành lang đê điều.

#### **6. Xây dựng nông thôn mới**

- Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng kinh tế - xã hội, tập trung ra quân ngay từ đầu năm phong trào xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu (thôn Bảo Tân), chỉnh trang khu dân cư, xây dựng đường GTNT, kênh, rãnh thoát nước theo chỉ tiêu đăng ký. Đến nay đã hoàn thành các tiêu chí và hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận thôn Bảo Tân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

#### **7. Công tác cải cách hành chính, thực hiện một cửa, một cửa liên thông**

##### *7.1. Công tác cải cách hành chính.*

- Nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 đã đạt được nhiều kết quả tích cực như đội ngũ cán bộ được nâng cao về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân khi đến đề nghị giải quyết các thủ tục hành chính giảm về thời gian chờ đợi, thủ tục không rườm rà; cơ cấu cán bộ phù

hợp với tình hình thực tế của địa phương, phát huy hiệu quả công tác của từng cán bộ, công chức trong giải quyết công việc.

- Thường xuyên kết nối đầy đủ cơ sở dữ liệu Quốc gia về thủ tục hành chính với cổng thông tin điện tử tỉnh và trang thông tin của sở và ngành, địa phương.

*7.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.*

- UBND xã đã ban hành các quy định, quy chế, cơ chế phối hợp, thường xuyên đổi mới quy trình, lề lối làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã để nâng cao hiệu quả trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân. Tháng 10/2023, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn “chính quyền thân thiện”.

- Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã hoạt động có hiệu quả, việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của công dân theo đúng trình tự, thủ tục kịp thời, không có hồ sơ tồn đọng, kéo dài.

- Số thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế một cửa gồm 12 lĩnh vực tập chung chủ yếu vào một số lĩnh vực: Tư pháp hộ tịch, Chứng thực, Lĩnh vực Tài nguyên môi trường, Lĩnh vực LĐ-TBXH, Lĩnh vực y tế, lĩnh vực Xây dựng... Trong năm 2023 bộ phận một cửa tiếp nhận 881 hồ sơ. Đã giải quyết: 875 hồ sơ, 06 hồ sơ đang giải quyết. Giải quyết đúng hạn: 875 hồ sơ.

## **8. Công tác thi đua khen thưởng**

- Từ đầu năm UBND xã đã phát động phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ công chức, đồng thời tổ chức cho 100% cán bộ, công chức trong đơn vị đăng ký các danh hiệu thi đua trong năm để làm mục tiêu phấn đấu thi đua trong năm.

- Hướng dẫn các ngành, đoàn thể tổng kết thi đua khen thưởng năm 2023

- Kết quả: Trong năm 2023 HĐTĐ khen thưởng xã họp xét đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho 08 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu.

## **II. VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Công tác văn hóa, thể thao, truyền thanh**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước; Tuyên truyền về công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm. Tổng số bài tuyên truyền trên 342 lượt tin, bài.

- Năm 2023 toàn xã có 979/1045 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt 93,7%; 3/3 thôn được công nhận khu dân cư văn hóa năm 2023 đạt 100% kế hoạch năm. Đề nghị tặng giấy khen cho 08 gia đình văn hóa tiêu biểu cấp xã, 02 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu; 02 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc cấp huyện.

- Việc thực hiện nếp sống văn hóa mới trong việc cưới, việc tang và lễ hội đảm bảo tiết kiệm, an toàn, lành mạnh. Hoạt động VHVN – TDTT có nhiều chuyển biến tích cực, Phong trào tập luyện thể thao phát triển với các môn: thể dục dưỡng sinh, bóng chuyền hơi, bóng đá, cầu lông... Phong trào văn hóa, văn nghệ phát triển rộng khắp với các CLB dân vũ ở các xóm, các thôn.

### **2. Công tác chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân dân**

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản- KHHGD, công tác phòng chống dịch, vệ sinh ATTP trên địa bàn, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức khám chữa bệnh cho 1.612 người, dự trữ, chuẩn bị đủ cơ số thuốc phục vụ cho công tác khám chữa bệnh tại trạm.

- Công tác phòng chống dịch bệnh: Ngay từ đầu năm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Thường xuyên trú trọng công tác kiểm tra, tuyên truyền về vệ sinh ATTP trước, trong sau tết nguyên đán Quý Mão 2023. Thành lập tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra vệ sinh ATTP năm 2023. Tập trung đảm bảo công tác khám chữa bệnh thường xuyên

Tỷ lệ bảo phủ bảo hiểm y tế đạt 99,7%.

### **3. Công tác dân số- KHHGD**

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chính sách KHHGD, bằng các hình thức như: Hội nghị phối hợp; tuyên truyền trên đài phát thanh xã, thôn, đặc biệt chú trọng vận động trực tiếp các cá nhân, hộ gia đình.

Tổng số hộ là 1034 hộ, Tổng số nhân khẩu là: 4.668 nhân khẩu. Số sinh: 30 cháu; có 16 nam, 14 nữ; sinh lần 3 trở lên 04 cháu, tỷ lệ sinh lần 3 là 13,3 %;

### **4. Công tác LĐ-TBXH, thực hiện chế độ chính sách, giảm nghèo**

- Tặng quà cho người có công , thương binh, bệnh binh, đối tượng CĐHH nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão với tổng số 147 xuất quà trị giá 81 triệu đồng.

- Trao 103 xuất quà của các cấp đến đối tượng BTXH, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá trên 46.500 triệu đồng

- Tặng quà mừng thọ cho các cụ tuổi từ 70 trở lên: tổng số 94 cụ với tổng số tiền là 38.300 triệu đồng.

- Tặng quà cho người có công , thương binh, bệnh binh, đối tượng CĐHH nhân 75 năm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7/2023 với 228 xuất trị giá 82.300.000 đồng; cấp phát kịp thời đến đúng đối tượng

- Đang thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. Tỷ lệ hộ nghèo dự kiến 1,63%; tỷ lệ hộ cận nghèo dự kiến 2,4%..

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Trong năm UBND xã đã tập trung giải quyết việc làm mới cho 140/140 người lao động đạt 100% kế hoạch năm.

*\* Thực hiện công tác vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.*

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2023 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 – 2025, Các văn bản chỉ đạo của các cấp về tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT. Năm 2023, BCĐ vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện xã đã chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các thôn tích cực triển khai nhiều biện pháp để duy trì và tiếp tục phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện năm 2023. Kết quả năm 2023. Tỷ lệ Bao phủ BHYT

toàn xã đến nay là 99,7%. BHXH tự nguyện hiện có 133/151 đối tượng tham gia đạt 88% kế hoạch năm.

### **5. Công tác giáo dục, đào tạo**

- Đảng ủy, UBND xã Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng trường chuẩn quốc gia. Các nhà trường Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2023 ở các cấp học Kết quả cụ thể:

Về chất lượng đại trà: Bậc THCS có 84,3% học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt, 64,8% học sinh học lực khá giỏi. Bậc Mầm Non và Tiểu học các tiêu chí đánh giá đều đạt và hoàn thành ở mức cao.

Về chất lượng đầu nhọn toàn xã có 05 học sinh đạt học sinh giỏi cấp tỉnh; 56 học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện (tăng 174% so với năm học 2021 – 2022 – 01 học sinh giỏi tỉnh, 03 học sinh giỏi huyện); 19 giáo viên giỏi cấp huyện; 03 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp tỉnh.

- Năm học 2023 – 2024 Các nhà trường đã làm tốt công tác tiến hành kiểm tra, rà soát các điều kiện phục vụ việc dạy và học. Đến nay nhà trường đã tổ chức thi đánh giá giữa kỳ I năm học 2023-2024.

## **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác quân sự địa phương**

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau tết Nguyên Đán 2023...; tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác dân quân tại huyện, tỉnh bảo đảm quân số, thời gian. Và tổ chức ôn luyện cho trung đội dân quân chuẩn bị tham gia hội thao trung đội dân quân tại huyện.

- Công tác tuyển quân: Tổ chức gặp mặt và tiễn 07/07 thanh niên nhập ngũ năm 2023; Chuẩn bị tổ chức khám sơ tuyển cho 35 thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024

- Tham gia diễn tập PCTT-TKCN năm 2023 đạt kết quả xuất sắc được UBND huyện khen 01 tập thể và 3 cá nhân

- Công tác chiến đấu trị an: Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an xã tổ chức lực lượng sẵn sàng chiến đấu.

- Công tác đăng ký tuổi 17 cho 33/33 thanh niên đảm bảo thời gian và quân số.

### **2. Công tác giữ gìn ANTT- TTATXH**

- Trong năm an ninh chính trị được đảm bảo: Không có đơn thư khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp.

- Công tác giữ gìn trật tự XH trong năm 2023 : 03 vụ trộm cắp, trong đó 01 vụ trộm cắp điện thoại và máy tính cây; 02 vụ trộm cắp xe máy.

- Công tác quản lý cư trú: Đăng ký thường trú cho 105 nhân khẩu; đăng ký tạm trú cho 20 trường hợp

- Công tác quản lý đối tượng: Quản lý 02 đối tượng chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo; 05 đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng; thường xuyên tổ chức gọi hỏi, răn đe, cảm hóa giáo dục các đối tượng phòng ngừa vi phạm pháp luật.

- Công tác kích hoạt định danh điện tử: Đã kích hoạt được 3011/3754 đạt 82%.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn ổn định; nhân dân chấp hành tốt các quy định ATGT. Địa bàn xã không xảy ra vụ việc liên quan đến ATGT.

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh xã 105 lượt về luật an toàn giao thông đường bộ, các hình thức, thủ đoạn trộm cắp, cướp giật tài sản, thu hồi vũ khí vật liệu nổ và các hành vi vi phạm pháp luật của tội phạm.

### **3. Công tác tư pháp hộ tịch**

UBND xã ban hành các văn bản theo đúng qui định của pháp luật như: Văn bản của UBND xã 523 văn bản; Văn bản của HĐND xã 55 văn bản

Chứng thực theo loại giấy tờ 1601 bản, Bản sao chứng thực 4.500 bản, Chứng thực bản sao điện tử 0, cấp bản sao từ sổ gốc 472; chứng thực khác 0; hợp đồng 66, chữ ký 232 trường hợp.

Tư pháp xã chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, đơn vị và các tổ hòa giải làm tốt công tác hòa giải, trong năm các tổ hòa giải đã tiếp nhận và hòa giải thành 02 vụ việc về hôn nhân gia đình;

Thực hiện tốt công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh mới cho 58 trường hợp; đăng ký kết hôn 30 trường hợp, khai tử 18 trường hợp Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 50 trường hợp; Thay đổi cải chính hộ tịch 01 trường hợp. Đăng ký nuôi con nuôi 01 trường hợp

Xây dựng kế hoạch phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật tới các tầng lớp nhân dân và học sinh trong năm tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền pháp luật

### **4. Công tác tiếp nhận đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo**

- Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng lịch tiếp công dân, phân công các thành viên của UBND tiếp công dân theo định kỳ.

- Phân công cán bộ chuyên môn phụ trách tiếp nhận đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Công tác tiếp nhận đơn thư: Trong năm 2023 không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

## **VI. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ**

Thực hiện chương trình công tác năm 2023. Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã đã tập trung bám sát vào Nghị quyết HĐND xã đề ra, các chỉ thị, Nghị quyết chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước để chỉ đạo điều hành, tổ chức giao ban tháng, quý; nhằm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ: Chỉ đạo tập trung sản xuất theo mùa vụ; công tác thú y; công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; công tác phòng chống dịch Covid-19; công tác quản lý tài nguyên môi trường, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác cấp GCNQSD đất, công tác thu chi tài chính, thu các loại thuế, quỹ trên địa bàn xã ...

Chỉ đạo ban công an xã tăng cường công tác phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, công tác thực hiện nếp sống văn hoá mới, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội đạt kết quả tốt.

Tăng cường công tác phối hợp với MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước tới đoàn viên, hội viên và nhân dân trong xã;

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tuy còn gặp nhiều khó khăn như tác động của kinh tế thị trường, giá cả bấp bênh, lạm phát, thời tiết, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn diễn ra, xong nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 vẫn được duy trì và phát triển tốt, đời sống nhân dân ngày được nâng lên. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các mục tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh đều đạt kế hoạch đề ra.

Nguyên nhân của những kết quả đạt được là do Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã bám sát vào các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương đề ra những biện pháp, giải pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả, sự cố gắng của đội ngũ cán bộ; đảng viên và các tầng lớp nhân dân, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện. Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những hạn chế.

Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại nêu trên là có một số cán bộ, công chức, lãnh đạo đơn vị không phát huy hết vai trò trách nhiệm trong công việc, ỷ lại, né tránh công việc thiếu phương pháp làm việc, thiếu khoa học; công tác phối hợp của một số ngành hiệu quả còn thấp; nhận thức, tư duy kinh tế của một bộ phận không nhỏ người lao động chưa bắt kịp với sự thay đổi mạnh mẽ của nhịp độ phát triển khoa học công nghệ như hiện nay, tác động tiêu cực, mặt trái của xã hội, sự phát triển kinh tế-xã hội trong cơ chế thị trường.

### **Phần thứ 2**

#### **Phương hướng; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN năm 2023**

##### **1. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế**

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo cho sản xuất nông nghiệp phấn đấu diện tích gieo cấy cả năm 260 ha lúa, năng suất bình quân đạt 63 tạ/ha; cây lạc xuân 12 ha năng suất 23 tạ/ha; rau màu khác 15 ha.

- Duy trì với tổng số đàn trâu, đàn bò, ngựa 620 con; gia cầm 32.000 con; lợn 2.120 con.; rác vôi khử trùng đường làng, ngõ xóm. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ, cửa hàng buôn bán thực phẩm, các trang trại.

- Về công tác khuyến nông: Tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo về chuyển đổi cơ cấu giống, cây trồng; tổ chức tốt công tác cung ứng giống cho nhân dân, mở rộng các mô hình trong sản xuất; thường xuyên thăm đồng, theo dõi diễn biến tình hình sâu bệnh để hướng dẫn nhân dân có biện pháp xử lý kịp thời.

- Về công tác giao thông thủy lợi: Quan tâm chỉ đạo công tác tu sửa, xây dựng đường giao thông và kênh mương nội đồng; xây dựng và triển khai kế hoạch cứng hóa giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương; Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phương án PCTT- TKCN năm 2023.



- Về công tác quản lý đất đai- môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất đai; đảm bảo thực hiện theo qui hoạch được phê duyệt; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; giải quyết tốt các tranh chấp về đất đai; Tăng cường xử lý vi phạm ô nhiễm môi trường, kiểm tra chỉ đạo việc xử lý rác thải ở các thôn. Chỉ đạo 100% hộ gia đình đóng phí thu gom rác thải, duy trì tốt hoạt động của tổ thu gom rác thải.

- Cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã theo chỉ tiêu trên giao và theo thực tế phát sinh hồ sơ.

- Về xây dựng cơ bản: Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện, quản lý, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã như giải phóng mặt bằng xây dựng 6 phòng học và các hạng mục kem theo của Trường Mầm Non, làm đường giao thông thôn Bảo Tân... đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ độ đề ra.

- Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ: khuyến khích, tạo điều kiện các hoạt động tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ trên địa bàn phát triển cả về quy mô và số lượng.

- Về công tác tài chính - thống kê - thuế: Tập trung đẩy mạnh các biện pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu thu chi ngân sách năm 2023, thực hiện thu đúng, thu đủ, chống thất thu; thực hiện chi có hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ thống kê trong năm theo kế hoạch và theo yêu cầu cho từng nhiệm vụ đề ra;

Xây dựng, triển khai và thực hiện tận thu có hiệu quả các loại quỹ, thuế, phí lệ phí năm 2023 đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, thời gian.

## **2. Về nhiệm vụ văn hóa – xã hội.**

- Về công tác giáo dục: Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023- 2024, nâng cao chất lượng dạy và học tại các bậc học, nâng cao chất lượng học sinh, nâng tỷ lệ khá giỏi; phấn đấu các nhà trường được xếp loại từ khá trở lên.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các nhà trường.

- Về công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân: Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, chất lượng phục vụ bệnh nhân; duy trì nề nếp, qui chế làm việc, chế độ trực trạm; làm tốt công tác y tế dự phòng, công tác bảo vệ bà mẹ trẻ em; giữ vững tiêu chí trạm chuẩn quốc gia. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 99,8%

- Về công tác dân số - KHHGD: Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông dân số bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú phấn đấu hạ tỷ lệ sinh con lần 3 trở lên ở 10%; tỷ lệ phát triển dân số dưới 1,4%, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 10%,

- Công tác LĐTB-XH- việc làm: Thực hiện tốt việc chi trả chế độ chính sách đến đúng các đối tượng; hoạt động đền ơn đáp nghĩa; quan tâm công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề cho lao động nông thôn;

- Hội chữ thập đỏ vận động quỹ nhân đạo trong cán bộ công chức, giáo viên các nhà trường và toàn thể nhân dân trong toàn xã; thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mắc các căn bệnh hiểm nghèo.

- Công tác VH-XH, truyền thanh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước; nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền; đẩy mạnh các hoạt động VHVN- TDTT trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phần đầu có 95% hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa; có 100% đạt làng văn hóa;

- Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và quan tâm đầu tư xây dựng các hạng mục, cơ sở hạ tầng.

### **3. Công tác nội chính.**

- Về công tác an ninh trật tự: Tiếp tục duy trì đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường công tác tuyên truyền về đảm bảo ATGT, giảm thiểu tai nạn giao thông; thường xuyên tuần tra đảm bảo ANTT, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện địa bàn không có tội phạm, địa bàn không có ma túy...

- Về công tác quân sự địa phương: Làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND về công tác tuyển quân, huấn luyện dân quân; thực hiện duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu; bảo quản vũ khí trang bị; công tác PCTT-TKCN năm 2023;

- Công tác tư pháp – hộ tịch: Thực hiện tốt công tác tham mưu trên lĩnh vực tư pháp – hộ tịch, công tác hòa giải, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; công tác thẩm định văn bản; công tác chứng thực...

## **II. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND xã tăng cường công tác điều hành, công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các ngành, đơn vị; duy trì giờ giấc, lề lối làm việc; qui chế hoạt động của UBND; qui định về chế độ hội họp, giao ban, báo cáo;

Tăng cường sự phối hợp với MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ xây dựng phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN của địa phương.

Tổ chức rút kinh nghiệm, sơ kết, tổng kết theo từng nội dung, nhiệm vụ chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc việc động viên, khen thưởng; giữ nghiêm kỷ luật, chống mọi hành vi tiêu cực lãng phí...

Trên đây là báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, phương hướng; nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Đại Thành.

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã
- Ban, Ngành, đơn vị trong xã;
- Lưu: VT.

#### **Bản điện tử:**

- VP UBND huyện;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Xuân Hiến**

